3LICADO mye
PREFEITURA MUNICIPAl, DE

LAURO DE FREITAS
Lu

on iore ra FU o

ULlvo

CONTRATO N 48/2024

Pelo presente instrumento, as partes abaixo designadas celebram o presente Contrato. mediante as

seguintes declarações e cláusulas:

LICITAÇAO: Dispensa de Licitação n"010 2024. art 24. \. Ja i ei S.66tv43
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22622 2023
D(TI AÇ ÃO ORÇ A MENTÁRIA:0600.2020.339034.

I
5000000

CONTRATANTE: 310NICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. inserito no CNPJ: 13.92TRIU000\-40,
com sede na Praça João fhiago dos Santos. t entro. Lauro de Freitas HA neste ato representado por sua

Prefeita Sra. Moema Isabel Passos Gramacho.

CONTRATADA: ALLPARK EMPREENDittENTOS. PARTICIPAf'OES E SERVICON S.A.. CNPJ
rr 33.625.950 000 \-7 L com sede na As. Namos thimont. 4360. C entro. l

aure de Ereitas. Bahia. LEP
42702-400. neste ato represemado pelos sen, atos constitutiros e procurações em anexo. que ab;nte
suliserer e.

CLÂUSULA PRIMElllA - OlUETO: Contrataçãode Empresa
I specialitada na Prestação de Serviços de

latacionamento para of emro Admimstratito de Laura de Freita, CAl i.

CLÁl St'LA SEGUNDA - I*RAZOS E ENTREGA: O contrato tern \:gència de 12 (doze) meses,
CODIUdth 0 paf!Ir da data da sua asonatura. potiendo ser prorrogada. dentro do Cabimerita legal pre\1,10 na

Lei n 8.66693 e demais normas e dispositiros legais peninentes. se for do mieresse das partes

CI ÁfSELA TERCEIRA - PRECO: O presente Contrato tem o saior global de RS 3t)0.(MN).th) (trezentos
mil reais).

CLÄLSULA QL ARTA - FORMA DE PAGAMENTO:
4.L O pagamento sera efetuado no prazo de ati 30 (Trinta) dias. a contar da certincação de que o sers iso foi
realizado e mediante a apresentaçño de Nota Fiscal/Fatura contendo o n. do CNPJ da empresa. n." da coma
bancaria. nome do banco e da respectisa agencia bancúria on holeto haneärio:
4.1 No caso de incorreçào nos documentos apresentados. melushe na \ota EiscaH atura. serão os mesmos
restituidos ù Contratada para as correções necessárias, não respondendoo Munietpio de I auro de Freitas por
qumsquerencargos resultantes de atrasos na liquidaçäo dos pagamentos correspondentes:
4.3. Nerno efetuadas as retenções na Eonte dos impostos. conforme legislaçúa i igente:
4.0 Nenhum pagamento será efetuado á conuatada. enquanto pendente de liquidaçño qualquer obrigação
financeira que lhe for imposta. em ,irtude de penalidade ou inadimplencia contratual. sem que isso gere
ÖÍfellO 3 3CfcNCinlON dU glidÌ¶UCf1181000/81

A. . QUfågUCP 31f3 0001T100 113 ftpfcNCOlüÇÜØ Ö3 11013 Osc3Ì Í31'If3. 001 ÒØ> dotUrilCillON C\ILÑdos COOM

condição de pagamento por parte da Contratada. importarà cri prorroga no automática do pr37 de

rencimento da obrigaçüo do Municipio.

CLÁl St LA QEINTA- DAS RESPONSABILIDADEN DA CONTRATADA:
5.1. A L ONRA l ADA devera disponibilizar 250 (duzemos e cinquental cartões dc estacionamento para
militação dos sers idores do t emro Admimstratir o de Lauro de I reitas:
5.1 0 estacionamentodesera estar em condições adequadas para a trafegabilidade dos relenlos. com taµ,
des teamente idemificadas. sinalização de entrada e saida e demais sinalizações que estejam pres istas em
norma ugeme:
5 3. O estacionamentodevera comar com segurança durante todo o periodo de funcionamento. para det ido
suporte sempre que necessário:

Página i de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS
5.4. A CONTRA I AI)A deterú encaminluir relatorio a etaria Alunicipal de Administração informando
qualquer intercorróncia que ocorra em suas dependenciasno periodo comratado:
5.5. A (T)N I RAl ADA desera manter o estacionamento em tiindonamento, mesmo que o shopping não
esteja em funcionamento:
5.6. Em caso de perda de eartão de estacionamentopor parte do sers idor usuário. a CON ERA I ADA deterà
informar imediauunente à Secretaria Municipal de Administração para que todas as medidas necessarias
sejam ultimadas:
5 Em caso de sinistro nas dependëncias do estacionamento. a COKIRATADA deserú disponibilizar
imacens de cãmeras de seenrança do local ù CON FRATAN I E:

CIÁfSULA SEXTA - DAS RESPONSAßlLIDADES DA CONTRATANTE:
6.1. \ Secretaria Municipal de Administraçño deserà acompanhar os sersiços contratados atrates de Fiscal
de Contratos indicado pela mesma:
6.2. A CONTRA TANTE atestara a tinura de prestação de sers ivos mensalmente. bem como realizar o
procedimento interno necessário com \ islas a efetwação do pagamentodos sers iços contratados:
6.3. A CON FRAI AN TE dererá adotar as medidas necessárias junto ao servidor que perder ou extraviar o
eartão de estacionamentofornecido pela contratada:
6.4. A CONTRA TANTE procederácom o controle e gestño das credenciais de acesso ao estacion:nnento:

CLÂUSULA SÉTIMA - FISOALIZAÇÃO:
7.I. O servidor indicado para a liscalização dos ser\iços contratados é o Sr. .lose f ait de Jesus Silva -

Matacula 7%85. lotado na Secretaria Municipal de Administração.

CLAUSUI-A OITAVA - PENALIDADI'S:
8.1. O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela C ontratada. sem justineatiras aceitas
pela Administraçño. resguardados os procedimentos legais pertinentes. podera acarretar. isolada on
cumulatiramente, as sanções administratisa> de adrertoncia. nultas. sem prejturo da rescisão contratuaL o
impedimento de licitar e contratar com o municipio:
8.2. As sanções administrativas serão aplicadas de acordo com a graudade das innações cometidas pela
COntf3tad3. 005 SegUimes 03504:
8.2 1 Adtertencia. nos caso, de descomprimento parcial do contrato. a criterio do Municipio.
8.2.1 Multa moratoria de 0.3°o (très decimos por cento) sobre o valor da parcela madimplida. a partir do I

(primeiro) dia de atraso na entrega ou atraso na substituição do material, ate o 30 (trigesimal dia:
8.2.3 Multa moratoria de 0.5"o (emco decimo por centoi sobre o talor da parcela inadimplida. a partir do
3 \" (trigesimo primeiro) dia de atraso na entrega ou atraso na substiulição do material. ate o 60°

(sexagesimo) dia. a partir do qual serà considerada inetecução total da parcela, cumulada com multa
compensatoriade ate i 5% sobre o valor do empenho e rescisao contratuat
8.2.4 Impedimemo de licitar e contratar com o municipio, pelo prazo de ate 5 (cinco) anos. para as hipoteses
previstas no art. E da I ei 10.520 2002:
83. Para as hipoteses de descumprimento parcial do contrato. sern aplicada multa compensatóriade até 10 %
(dei por cento) sobre o valor da Nota de Empenho. podendo ser cumulada com rescisão contratual.
Considerar-se-a descumprimento parcial do contrato. sem prejoito das demai, hipoteses pres istas na
legislação:
a) a entrega de materiais diversos do especineaJo no I ermo de Referända ou do oferecido pelo licitante em
sua proposta:
8.3 1. A critério da Administração, na hipótese de descumprimento parciaL caso seja conveniente, poderá o
objeto ser aceito. sem prejuizo da multa compensatóriacorrespondemee glosa na Nota de Empenho do taler
correspondentee à parcela não cumprida:
8.4. Para as hipóteses de descomprimento total do contrato, sera aplicada multa compensatoria de até I 5 *o
(quinze por cento) sobre o valor da Nota de Empenho. podendo ser cumulada com rescisão contratuaL
Considerar-se-adescumprimento total do contrato:
a) a recusa injustificada em assinar oterma comratual ou recebera nota de empenho:
b) remeidancia nas hipoteses previstas nas alíneas a . e item 83:

Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE

. LAURO DE FREITAS
8.5. Qumsquer das Sanções Administralitas poderño. a juizo da Administraçño e basendo compatibilidade.
ser aplicadas de forma concomitante:
8.6. O valor da multa poderá ser descontado do pagamentoa ser eteluado ao fornecedor:
8.7 Ne o talor do pagamento for insuticiente. fica o fornecedor obrigado a recolher a importäneia der ida no
prazo de 15 (4uinze) dias. contados da comunicação oficial:
8.8. I sgotados os meios administratis os para cobrança do valor der ido pelo fornecedor. este serú

encaminhado para inscrição em dKida ativa:
8.9. Deterão ser obsersados. na hipótese de apiicação das Sanções Administratisas. os principios do det ido
processo legal e da ampla defesa. no prazo de até 5 (einco) dias úteis a contar do dia em que tomar
conhecimento dos fatos:
8.10. A aplicação das referidas Sanções Administralisas não obsta as responsabilidades legais da licitante
por perda, e danos causados a Administração Publica;
8.] 1 Em caso de não regularização da documentaçãoentregue ancra a nota theal. após o decurso do prazo
concedido pelo \1anicípio. o contrato será rescindido : scrú aplicada de mutta de 1568 sobre o salor do
empenho.

CLÁUNULA NONA - RECONHECIMENTO: A CON TRATADA reconhece os direitos do
CON FRA I AN I E em operar a rescisão administratira deste pacto. na forma da Lei no. 8.666:43. art. 77

CLÁUSUI A DÉCIMA - RENCISAO:
10.1. Constitui motito para a rescisão administratira de t: contrato. a intraçào a qualquer de suas clausulas.

Ou a neorrüneia das hipóteses pret istas no artigo 78 da i el no. 8 666-93.
10 2 A Adnumstração procederacom a rescisão unilateral. na hipotese de perda da tantaiosidade contratual
ao longo do periodo, tendo em \ ista a presertaçào do interesse publica

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - LEGISLACÃO PERTINENTE: Este contrato é regido pela Lei it.
SA66 93 e demais normas de direito administratito pertinentes. E. por estarem assim justos e contr.uados
assinam o presente em 04 (quatro) rias de igual teor e salidade juridica na presença de duas testemunhas
abaixo. elegendoo foro de Lauro de Freitas como competente para decidir as questöes oriundas deste pacto.

Lauro de Freitas (BA), 15 de marco de 2024.

MU NICÍÈIO D LAURODE FRÈIÌgS/BA-- CONTRATANTE
Moema IsalkkPassos Gramacho - Prefeita

i

SECRETARIA Mt Ni LD ADMINISTRAÇÃO

: 5. Sa o Jr.

Ailto Secretário

PARK EM §t£ENDIMENTOh,PARTICIPACOES E
SERi ICON S.A.- CONTRATAD \

TESTEMUNHAS:

NOME: NOME
R.G. Melissa Soares da Suva R.G *

-

RG: 39.007.364-7
CPF: 427 472 "RO9

C Página 3 de 3